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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-MEN 1229-2018  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-036-2020 

 
OBJETO: CONTRATAR " VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN ZONAS RURALES Y 
DE FRONTERA PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 16 NARIÑO 2”. 

  
INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN 07 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

 
El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación 
económica y asignación de puntaje, señala el siguiente procedimiento. 
 
“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación del método se tomarán 
hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 
siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad 
con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los 
mencionados Términos.   
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día cuatro (04) de 
septiembre de dos mil veinte (2020) fue TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS CON 
VEINTITRÉS CENTAVOS ($3.653,23); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los 
Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA, 
así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los proponentes habilitados. 
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados, es el siguiente: 
 

 
 
Al proponente No.1 CONSORCIO GRUPO 16 INGELEC, como resultado de la evaluación económica se  le 
realizó ajuste por redondeo, quién presentó una oferta económica por $1.015.842.225,48 el ajuste  fue de - 
$0,48 centavos, quedando su oferta por $1.015.842.225, de igual forma al proponente No.2 CONSORCIO 
NARIÑO OG 2020, como resultado de la evaluación económica se le realizó ajuste por redondeo en el cálculo 
de los costos indirectos, quién presentó una oferta económica por $1.018.834.446, el ajuste fue de + $2 pesos, 
quedando su oferta por $1.018.834.448 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo, 
la asignación de puntaje y el orden de elegibilidad. 
 
Los proponentes pueden formular observaciones hasta el 08 de septiembre de 2020 a las 5:00 pm en el 
correo: mejorurales@findeter.gov.co   en atención a lo dispuesto en el cronograma de la convocatoria. 
 

Para constancia, se expide a los siete (07) días del mes de septiembre de dos mil veinte (2020) 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-MEN 1229-2018 
FIDUPREVISORA S.A. 

 

mailto:mejorurales@findeter.gov.co


Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado

PROPONENTE 1: 

CONSORCIO GRUPO 16 

INGELEC

PROPONENTE 2: 

CONSORCIO NARIÑO OG 

2020

PROPONENTE 4: 

CONSORCIO 

INSTITUCIONES NARIÑO

VALOR TOTAL OFERTADO 1.015.842.225,48$                     1.018.834.446,00$                 1.012.840.935,00$                 

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 1.015.842.225,00$                     1.018.834.448,00$                 1.012.840.935,00$                 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:  PAF-MEN -O-036-2020

VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN

LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN ZONAS RURALES Y DE FRONTERA

PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 16 NARIÑO 2

4/09/2020

PROPONENTE 1: CONSORCIO GRUPO 16 INGELEC

PROPONENTE 2: CONSORCIO NARIÑO OG 2020

Propuesta Económica

PROPONENTE 4: CONSORCIO INSTITUCIONES NARIÑO

Proponentes:

1.039.096.834,00$                      





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 04/09/2020 3653.23 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.015.839.202,67 23

Presupuesto: $ 1.039.096.834,00 P. MAYOR: 1.018.834.448,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.017.336.825,33 23

Fecha evaluación: 4/09/2020 P. MENOR: 1.012.840.935,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.015.836.255,81 23

MENOR VALOR (4): $ 1.012.840.935,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1: CONSORCIO GRUPO 16 

INGELEC
1.015.842.225,00$                       99,9994050        99,85                      100,00                    99,70                     99,9994050 1.015.842.225,00                     

PROPONENTE 2: CONSORCIO NARIÑO 

OG 2020
1.018.834.448,00$                       99,4102914        99,71                      99,41                       99,41                     99,4102914

PROPONENTE 4: CONSORCIO 

INSTITUCIONES NARIÑO
1.012.840.935,00$                       99,7048482        99,56                      99,71                       100,00                  99,7048482

| $ 3.047.517.608,00

n= 3,00                                                              

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.015.839.202,67

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1.015.839.202,67

Vmax= 1.018.834.448,00                                        

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.017.336.825,33

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.015.836.255,81

$ 1.015.836.255,81

MAX: $ 1.018.834.448,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.012.840.935,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 1: CONSORCIO GRUPO 16 INGELEC $ 1.015.842.225,00 99,9994050 0,0000000 99,9994050

2 PROPONENTE 4: CONSORCIO INSTITUCIONES NARIÑO $ 1.012.840.935,00 99,7048482 0,0000000 99,7048482

3 PROPONENTE 2: CONSORCIO NARIÑO OG 2020 $ 1.018.834.448,00 99,4102914 0,0000000 99,4102914

CONVOCATORIA:  PAF-MEN -O-036-2020

VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN

ZONAS RURALES Y DE FRONTERA PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 16 NARIÑO 2

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 1-CONSORCIO GRUPO 16 INGELEC con un puntaje de 99,9994050 y un valor ofertado de $1.015.842.225,00.

Descuentos



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

I

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 30.245.991,00 $ 5.746.738,00 $ 35.992.729,00 $ 35.992.729,29 32.442.120,00$                                36.046.800,00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 35.992.729,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 703.409.545

En porcentaje Expresado en Pesos 

38,35% A.I.U MAX 38,36% CUMPLE

Administración  % - 30,35%  $                                   213.484.797,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                     21.102.286,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     35.170.477,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       6.682.391,00 

valor costos indirectos  $                                   276.439.951,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   979.849.496,00 $ 979.849.496,00 902.745.031,00$                              1.003.050.034,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.003.050.034,00 

C = (B-A)  $                                     23.200.538,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,31%

1.015.842.225,00$                                 $ 1.015.842.225,48 1.039.096.834,00$                           CUMPLE

VALOR TOTAL PRESUPUESTO 

ESTIMADO (ETAPA I + ETAPA II)
VERIFICACIÓN

 3. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realiza ajuste por redondeo, el ajuste es de - $0,48

2. VALOR OFERTADO ETAPA II- EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO  

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

VALOR TOTAL PRESENTADO (ETAPA 

I + ETAPA II)

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN ZONAS RURALES Y DE 

FRONTERA PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 16 NARIÑO 2

CONVOCATORIA:  PAF-MEN -O-036-2020

PROPONENTE 1: CONSORCIO GRUPO 16 INGELEC

FORMATO No.4

1.       ETAPA 1, VALIDACIÓN O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO  ETAPA I

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

I

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 29.700.746,00 $ 5.643.142,00 $ 35.343.888,00 $ 35.343.888,00 32.442.120,00$                                36.046.800,00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 35.343.888,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 705.972.693

En porcentaje Expresado en Pesos 

38,36% A.I.U MAX 38,36% CUMPLE

Administración  % - 30,36%  $                                   214.333.310,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                     21.179.181,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     35.298.635,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       6.706.741,00 

valor costos indirectos  $                                   277.517.867,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   983.490.560,00 $ 983.490.558,00 902.745.031,00$                              1.003.050.034,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.003.050.034,00 

C = (B-A)  $                                     19.559.474,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,95%

1.018.834.448,00$                                 $ 1.018.834.446,00 1.039.096.834,00$                           CUMPLE

VALOR TOTAL PRESUPUESTO 

ESTIMADO (ETAPA I + ETAPA II)
VERIFICACIÓN

 3. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realiza ajuste por redondeo en el calculo de los costos indirectos, el ajuste es de + $2

2. VALOR OFERTADO ETAPA II- EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO  

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

VALOR TOTAL PRESENTADO (ETAPA 

I + ETAPA II)

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN ZONAS RURALES Y DE 

FRONTERA PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 16 NARIÑO 2

CONVOCATORIA:  PAF-MEN -O-036-2020

PROPONENTE 2: CONSORCIO NARIÑO OG 2020

FORMATO No.4

1.       ETAPA 1, VALIDACIÓN O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO  ETAPA I

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

I

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 29.526.025,00 $ 5.609.945,00 $ 35.135.970,00 $ 35.135.970,00 32.442.120,00$                                36.046.800,00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 35.135.970,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 701.819.657

En porcentaje Expresado en Pesos 

38,36% A.I.U MAX 38,36% CUMPLE

Administración  % - 32,36%  $                                   227.108.841,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       7.018.197,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     35.090.983,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       6.667.287,00 

valor costos indirectos  $                                   275.885.308,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   977.704.965,00 $ 977.704.965,00 902.745.031,00$                              1.003.050.034,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.003.050.034,00 

C = (B-A)  $                                     25.345.069,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,53%

1.012.840.935,00$                                 $ 1.012.840.935,00 1.039.096.834,00$                           CUMPLE

VALOR TOTAL PRESUPUESTO 

ESTIMADO (ETAPA I + ETAPA II)
VERIFICACIÓN

 3. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizan correcciones aritméticas ni redondeos.

2. VALOR OFERTADO ETAPA II- EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO  

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

VALOR TOTAL PRESENTADO (ETAPA 

I + ETAPA II)

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN ZONAS RURALES Y DE 

FRONTERA PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 16 NARIÑO 2

CONVOCATORIA:  PAF-MEN -O-036-2020

PROPONENTE 4: CONSORCIO INSTITUCIONES NARIÑO

FORMATO No.4

1.       ETAPA 1, VALIDACIÓN O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO  ETAPA I

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCRIPCIÓN


